
 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

PROPOSTA 
 
 

Itajaí, 23 de setembro 2024 
 
 

 
Governo do Distrito Federal – GDF 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
Pregão Eletrônico 90069/2024 – Item 1 
 

 
Empresa responsável: 
CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL EIRELI 
CNPJ: 22.416.068/0002-70 I.E 260192457 
Endereço: Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí - SC - CEP 88307-102 
 

ITEM QNT DESCRIÇÃO MARCA/MODELO 
 

VALOR UNITÁRIO VALOR 
TOTAL 

01 414 

Impressora de Transferência Térmica e 
Térmica Direta 2.1.2.1. Método de 
impressão: Transferência térmica e térmica 
direta. 2.1.2.2. Linguagens de programação 
EPL2 e ZPL ou compa􀀅vel, com 
reconhecimento automá􀀅co. 2.1.2.3. 
Interface de conexão: Ethernet e USB. 
2.1.2.4. Conec􀀅vidade em rede: Padrão 
Ethernet 10/100 Base T/TX. 2.1.2.5. 
Velocidade de Impressão: 152 mm por 
segundo (6 pol./seg.). 2.1.2.6. Memória 
RAM 32 MB. 2.1.2.7. Memória FLASH ROM 
16 MB. 2.1.2.8. Resolução de impressão 
203 dpi / 8 pontos por mm. 2.1.2.9. 
Sensores da Mídia: Reflexivos e 
transmissivos. 2.1.2.10. Tipos de Mídia: 
Rolo ou sanfonada, seccionados ou 
con􀀅nuo com ou sem marca preta, 
térmicas ou de transferência térmica. 
2.1.2.11. Largura da Mídia: 30 mm ~ 110 
mm. 2.1.2.12. Diâmetro do núcleo do rolo: 
12.7 mm ~ 25,4 mm. 2.1.2.13. Tipos de 
Impressos: E􀀅quetas, recibos e pulseiras. 
2.1.2.14. Tipos de Papel: Couche e BOPP. 
2.1.2.15. Largura máxima de Impressão: 
104 mm. 2.1.2.16. Tipos de Fita: Cera, 
Misto e Resina. 2.1.2.17. Largura da Fita: 30 
mm ~ 110 mm. 2.1.2.18. Diâmetro do 
núcleo da fita: 25,4 mm. 2.1.2.19. 
Comprimento da fita: até 300 m. 2.1.2.20. 
Sistemas operacionais: Compa􀀅bilidade 
com Windows (versões de 32 e 64 bits) 7 ou 
superior. 2.1.2.21. Cabo USB: com 1 (um) 
metro linear de extensão. 2.1.2.22. 
Alimentação de energia elétrica automá􀀅ca 
100 ~ 240V. 2.1.2.23. Cabo de alimentação 
elétrica, com 1 (um) metro linear de 
extensão, com plug no padrão NBR 14136. 
2.1.2.24. Garan􀀅a técnica: 12 (doze) meses. 
2.1.2.25. Especificações técnicas mínimas 
do so􀀃ware de criação e impressão de 
e􀀃quetas Quanto às especificações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gainscha / GS2406T 

R$ 899,00 
(oitocentos e 

noventa e nove 
reais) 

R$ 372.186,00 
(trezentos e 

setenta e dois mil 
cento e oitenta e 

seis reais) 



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

 
Todas as despesas com impostos, taxas, transporte e demais tributos e contribuições incidentes sobre o objeto contratual estão inclusos nos 
preços acima. 
 
Declaramos que concordamos com todas as condições estabelecidas no Edital e seus respectivos Anexos; 
 
Declaramos que o preço unitário e total de cada item ofertado, em moeda corrente nacional, constante do Termo de Referência, já estão 
considerados e inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da execução do objeto; 
 
Declaramos que esta proposta possui validade de 90 (noventa) dias corridos, a contar de sua apresentação; 
 
Declaramos o prazo de entrega não superior a 30 dias corridos, contados da emissão da Ordem de Fornecimento dos Bens, em remessa única; 
 
Declaramos conter garantia conforme estabelecido no item 4.8 do Anexo I do edital (Termo de Referência); 
 
Declaramos que entregaremos o(s) equipamento(s) e/ou peças comprovadamente novo(s) e sem uso, uma vez que não serão aceitos 
materiais/equipamento(s) ou peça(s) recondicionado(s); (ENVIAR DECLARAÇÃO); 
 
Declaramos compromisso com a sustentabilidade ambiental, nos termos da Lei Distrital nº 4.770/2012, conforme anexo IV do Edital;  
 
Declaramos a não incorrência nas vedações previstas no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, e no art. 1º do Decreto nº 39.860, de 30 de maio de 2019; 
 
Declaramos que todas as despesas diretas e indiretas envolvidas no provimento dos serviços estão incluídas nos valores desta proposta de preços, 
que possui capacidade técnico operacional adequada e que os preços são exequíveis; 
 
Declaramos, ainda, que inexiste qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira ou trabalhista com serviço ou dirigente 
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF). 
 
Dados da proponente: 
Razão Social: CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA  
CNPJ: 22.416.068/0002-70 
Inscrição Estadual nº: 260192457 
Endereço: Rua José Gall, 1115  - Galpão 12, sala 1, Carvalho 
Telefone: (11) 2368-0357 
Correio eletrônico: governo@cmkautomacao.com.br 
Cidade: Itajaí 
Estado: Santa Catarina 
CEP: 88307-102 
 
Representante(s) legal(is): 
Nome: Cristiane Martins Moia 
Cargo: Diretora 
RG: 19.738.709-3 
CPF: 151.185.878-83 
 

técnicas mínimas do software de criação e 
impressão de etiquetas, essas têm por 
objetivo garantir um conjunto mínimo de 
recursos e funcionalidades que viabilizem a 
criação e impressão de etiquetas. Logo, 
tendo em vista que cada equipamento de 
impressão possui um software próprio, o 
qual será utilizado apenas em casos 
específicos, para criação e impressão não 
geradas pelo Sistema Integrado de Saúde 
da SES-DF, esse deve, minimamente, ser 
capaz de produzir etiquetas com códigos de 
barras 1D, code 128, 2D, textos e números 



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

Dados Bancários 
Banco: Banco do Brasil 
Agência: 8258-9 
Conta Corrente: 369-7 
Dados para Contato 
Nome: Bruno Horie 
Telefone/Ramal: (11) 4003-3001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:224160680
00199

Assinado de forma 
digital por CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:22416068000199 
Dados: 2024.09.23 
09:49:16 -03'00'



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

Itajaí, 23 de setembro 2024 
 
 

 
Governo do Distrito Federal – GDF 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
Pregão Eletrônico 90069/2024 – Item 1 
 

 
 
 
 

ANEXO IV 
DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL 

 
 
Eu, Cristiane Martins Moia, CPF n.º 151.185.878-83, como representante devidamente constituído da empresa CMK Automação Comercial Ltda., 
CNPJ n.º 22.416.068/0002-70, doravante denominado Licitante, para fins do disposto no PE nº 90069/2024 – COLIC/SCG/SECONT/SEEC, em 
atendimento a Lei Distrital n° 4.770/2012, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 
 
a) A proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete em adotar práticas ecologicamente corretas realizando as 
seguintes ações: 
 
i) Descartar o material utilizado (lâmpadas, cartuchos, recipientes de tintas, caixas de papelão), fazendo a separação dos resíduos recicláveis, 
tendo o cuidado necessário com acondicionamento dos materiais tóxicos: lâmpadas à base de vapor de mercúrio, sódio ou similar; cartuchos e 
recipientes de 􀀅ntas e outros, de modo a evitar a evaporação de produtos tóxicos no meio ambiente. 
ii) Des􀀅nações dos materiais recicláveis às cooperativas e associações dos catadores incentivando a prática da reciclagem e a proteção do meio 
ambiente. 
iii) Utilizar papéis originários de áreas de reflorestamento para reprodução de documentos; sendo que para os fins a que se destina esta licitação, 
somente será utilizado papel reciclado na forma do exigido no Edital de Licitação. 
b) A empresa reconhece sua responsabilidade com o meio ambiente, adotando todas as medidas necessárias para evitar, atenuar ou reparar os 
impactos resultantes desta atividade, mantendo-se disponível à fiscalização pelos Órgãos responsáveis. 
c) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la, conforme exigido 
no PE nº 90069/2024 – COLIC/SCG/SECONT/SEEC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:22416068
000199

Assinado de forma 
digital por CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:22416068000199 
Dados: 2024.09.23 
09:49:27 -03'00'



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

 
Itajaí, 23 de setembro 2024 

 
 

 
Governo do Distrito Federal – GDF 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
Pregão Eletrônico 90069/2024 – Item 1 
 

 
 
 
 
 

ANEXO V 
DECLARAÇÃO PARA OS FINS DO DECRETO N° 39.860/2019 

 
 
 
A empresa CMK Automação Comercial Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 22.416.068/0002-70, sediada no endereço Rua José Gall, 1115 – galpão 
12, sala 01, Carvalho, Itajaí/SC, CEP 88307-102, telefone (11) 2368-0357, por intermédio do seu representante legal Sr(a). Cristiane Martins Moia, 
portador(a) da Carteira de Identidade n.º 19.738.709-3 e do CPF n.º 151.185.878-83, DECLARA que não incorre nas vedações previstas no art. 14 
da Lei nº 14.133 de 2021, e no art. 1º do Decreto nº 39.860 de 2019. Essa declaração é a expressão da verdade, sob as penas da lei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:2241606
8000199

Assinado de forma 
digital por CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:22416068000199 
Dados: 2024.09.23 
09:49:37 -03'00'



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

Itajaí, 23 de setembro 2024 
 
 

 
Governo do Distrito Federal – GDF 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
Pregão Eletrônico 90069/2024 – Item 1 
 

 
 
 
 
 
 

ANEXO VI 
DECLARAÇÃO DOS BENEFÍCIOS DE ME EPP 

 
 
A CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA, declara, para todos os efeitos legais, que, no ano-calendário de realização deste pregão PE 90069/2024, 
não celebrou contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima administrativa para fins de 
enquadramento como empresa de pequeno porte, para fins de obtenção dos bene􀀅cios previstos dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 
123, de 2006. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:224160
68000199

Assinado de forma 
digital por CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:224160680001
99 
Dados: 2024.09.23 
09:49:46 -03'00'



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

 
Itajaí, 23 de setembro 2024 

 
 

 
Governo do Distrito Federal – GDF 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
Pregão Eletrônico 90069/2024 – Item 1 
 

 
 
 

ANEXO VII 
DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E TERMO DE RESPONSABILIDADE 

 
 
A empresa CMK Automação Comercial Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 22.416.068/0002-70, sediada no endereço Rua José Gall, 1115 – galpão 
12, sala 01, Carvalho, Itajaí/SC, CEP 88307-102, telefone (11) 2368-0357, por intermédio do seu representante legal Sr(a). Cristiane Martins Moia, 
portador(a) da Carteira de Identidade n.º 19.738.709-3 e do CPF n.º 151.185.878-83, DECLARA que a empresa atende a todos os requisitos de 
habilitação para participação em procedimentos licitatórios, bem como RESPONSABILIZA-SE pelas transações efetuadas em seu nome, assumindo 
como firmes e verdadeiras suas propostas e lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante. 
 
Compromete-se, ainda, quando solicitado pelo(a) pregoeiro(a), a efetuar o encaminhamento da presente Declaração/Termo, devidamente 
assinado, no prazo de 03 (três) dias úteis, juntamente com a documentação necessária, no endereço solicitado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:224160
68000199

Assinado de forma 
digital por CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:22416068000199 
Dados: 2024.09.23 
09:49:58 -03'00'



www.gainscha.com.br

Impressora de Etiquetas de Transferência Térmica de Mesa 
PODEROSA, ALTA PERFORMANCE E ACESSÍVEL 

GS-2406T de 4” 

CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS 
 
• Velocidade de impressão de 152,4 mm (6") por segundo para 203 DPI.
• Processador ARM9 de 400 MHz e 32 bits com SDRAM de 64 MB e 
memória Flash de 64 MB. 
• Mecanismo de fonte de tipo verdadeiro escalonável internamente. 
• Host USB para scanner ou teclado de PC.
• O firmware emula EPL, ZPL, ZPL II, DPL, TSPL.
• Drivers BarTender Free Windows® e software de design de etiquetas
 (disponível por download). 
• Forneça o utilitário de impressora do Windows, Windows SDK e Android SDK.
• Solução para PDV de varejo, rotulagem de prateleira, marcação de produto, 
segurança do paciente em saúde, gerenciamento de inventário, remessa, 
códigos de barras e gráficos de impressão de alta resolução, marcação 
de ingredientes alimentares, aplicações de escritório.



Empoderamento

8dots/mm (203DPI)

Transferência Térmica e Térmica Direta

152mm (6")/segundo

108mm (4,25")

25.400mm (1000")

400MHZ, 32-bits, ARM9

64MB SDRAM

64MB Memória Flash

USB 2.0 Alta Velocidade 480Mbps

USB Host 2.0, para scanner ou teclado para PC

RS-232

Ethernet interna 10 / 100Mbps

Bluetooth 4.0 interno (opção de fábrica)

Wi-Fi interno (opção de fábrica)

N/A

Padrão

Cortador de guilhotina (corte completo e corte parcial)

Sensor de cabeça aberta, sensor �nal da �ta, 

sensor re�exivo (móvel), sensor transmissivo (móvel)

Fonte de alimentação externa de comutação universal; 

Entrada: AC 100-240V, 2.5A, 50-60Hz, Saída: DC 24V, 2.5A, 60W

1 interruptor liga / desliga, 2 botões (alimentação e pausa

3 LEDs (on-line, erro, status da �ta)

8 fontes de bitmap alfa-numéricas, mecanismo de fonte de

 tipo verdadeiro (precisa baixar o arquivo de fonte escalável)

Código 11, Código 39, Código 93, Código 128 (subconjuntos A, B, C), 

UPC-A, UPC-E, UCC-128, Codabar, EAN/JAN-8, EAN/JAN-13,

 Intercalado 2 de 5, ITF14, MSI Pleassy, PostCode, Telepen

Código QR, Micro Código QR, PDF417, Micro PDF417, 

Grid Matrix, MaxiCode, Código Aztec, Data Matrix

Fonte e código de barras suportam 0, 90, 180, 270 graus

Compatível em EPL, ZPL, ZPL II, DPL, TSPL

300m de comprimento, máx. OD 67mm, núcleo de 1''

 (revestimento externo de tinta)

30mm ~110mm (1,18'' ~ 4,3'')

Contínuo, cortado, marca preta, dobra em leque, entalhado (ferida externa)

15 ~112mm (0,6"~ 4,4")

0,055~0,254mm (2,17 ~10mil)

25,4mm (1")

127mm (5")OD

5~25.400mm (0,2"~1000")

210mm x 180mm x 278mm (L x A x C)

2,2kg

Nível

Resolução

Método de Impressão

Velocidade Máx. de Impressão

Largura Máx. de Impressão

Comprimento Máx. de Impressão

CPU

Memória RAM

Memória ROM

Interface

Relógio em Tempo Real

Buzzer

Opções do Revendedor

Sensores

Energia

Interface do Usuário

Fontes Internas

Código 1D

Código 2D

Rotação

Linguagem da Impressora

Fita

Largura da Fita

Tipo de Papel

Largura de Papel

Grossura do Papel

Diâmetro do Núcleo do Papel

Capacidade do Rolo de Etiqueta

Comprimento da Etiqueta

Dimensões

Peso

GS-2406T

Material
Plástico ABS

Certi�cações
FCC, CE, CCC, BIS, CB

Condições Ambientais
Operação: 5 ~ 40 ° C, 25 ~ 85% sem condensação
Armazenamento: -40 ~ 60 ° C, 10 ~ 90% sem condensação

Preocupações Ambientais
Cumpre com RoHS, REACH, WEEE

Acessórios
Software de etiquetagem para Windows CD disk/ 
Guia de início rápido / Cabo USB /  Fonte de alimentação 
de comutação universal externa / 2 eixos de �ta 
de 1 polegada para �ta de 300M

Garantia
Impressora: 2 anos
Cabeça de impressão: 25 km (1 milhão de polegadas) /12 meses
Rolo: 50 km (2 milhões de polegadas) / 12 meses

Opções do Usuário
Montagem em rolo externo

Cor
Branco, preto

EMPRESA DE TECNOLOGIA DO GRUPO GAINSCHA

GAINSCHA NETWORK INC.

GAINSCHA INTERNACIONAL(SHENZHEN)CO, LIMITADO

Endereço: 6/F, No. 168 Yile Road Pingsha Town, Jinwan district,
          519055 Zhuhai, China
www.gainscha.com.br

Endereço: 1104 Edifício Huarong, 9 Xing Ao Road, Hengqin New Area,
          Zhuhai, 519031, Guangdong, China

Endereço: A704-B, Universidade de Ciência e Técnologia Huazhong,
          No. 9 Yuexing 3th Road, Gaoxin Distrito,Rua Yuehai
          Distrito Nanshan, Shenzhen

Tel
Fax
E-mail
Website

: +86 756 3965698
: +86 756 3965694
: sales@gainscha.com
: gainscha.com.br

Impressora de Etiquetas de Transferência Térmica de Mesa de 4" 
GS-2406T 

www.gainscha.com.br



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

PROPOSTA 
 
 

Itajaí, 27 de setembro 2024 
 
 

 
Governo do Distrito Federal – GDF 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
Pregão Eletrônico 90069/2024 – Item 3 
 

 
Empresa responsável: 
CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL EIRELI 
CNPJ: 22.416.068/0002-70 I.E 260192457 
Endereço: Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí - SC - CEP 88307-102 
 

 
Todas as despesas com impostos, taxas, transporte e demais tributos e contribuições incidentes sobre o objeto contratual estão inclusos nos 
preços acima. 
 
Declaramos que concordamos com todas as condições estabelecidas no Edital e seus respectivos Anexos; 
 
Declaramos que o preço unitário e total de cada item ofertado, em moeda corrente nacional, constante do Termo de Referência, já estão 
considerados e inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da execução do objeto; 
 
Declaramos que esta proposta possui validade de 90 (noventa) dias corridos, a contar de sua apresentação; 
 
Declaramos o prazo de entrega não superior a 30 dias corridos, contados da emissão da Ordem de Fornecimento dos Bens, em remessa única; 
 
Declaramos conter garantia conforme estabelecido no item 4.8 do Anexo I do edital (Termo de Referência); 
 
Declaramos que entregaremos o(s) equipamento(s) e/ou peças comprovadamente novo(s) e sem uso, uma vez que não serão aceitos 
materiais/equipamento(s) ou peça(s) recondicionado(s); (ENVIAR DECLARAÇÃO); 
 
Declaramos compromisso com a sustentabilidade ambiental, nos termos da Lei Distrital nº 4.770/2012, conforme anexo IV do Edital;  
 
Declaramos a não incorrência nas vedações previstas no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, e no art. 1º do Decreto nº 39.860, de 30 de maio de 2019; 
 

ITEM QNT DESCRIÇÃO MARCA/MODELO 
 

VALOR UNITÁRIO VALOR 
TOTAL 

03 339 

leitor de códigos de barras móvel Tipo: 
Móvel com fio. (􀀂po pistola) Modo de 
leitura: Manual, automá􀀂co ou con􀀂nuo. 
Tipo de leitura: Laser. Índice de contraste 
da impressão 15%. Padrão de leitura 1D. 
Indicador de leitura: Beep e LED. 
Velocidade de leitura: 100 (cem) 
escaneamentos por segundos. Interface de 
comunicação: USB 2.0 ou superior. 
Proteção: IP52. Usabilidade: Plug & Play. 
Suporte a mul􀀂linguagem: Sim. Sistemas 
operacionais: Compa􀀂bilidade com 
Windows (versões de 32 e 64 bits) 7 ou 
superior. Cabo USB: com 1 (um) metro 
linear de extensão. Garan􀀂a técnica: 12 
(doze) meses. 

 
 
 
 
 
 

Barcodetech/BT901 
R$ 132,00 (cento 

e trinta e dois 
reais) 

R$ 44.748,00 
(quarenta e quatro 

mil setecentos e 
quarenta e oito 

reais) 



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

Declaramos que todas as despesas diretas e indiretas envolvidas no provimento dos serviços estão incluídas nos valores desta proposta de preços, 
que possui capacidade técnico operacional adequada e que os preços são exequíveis; 
 
Declaramos, ainda, que inexiste qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira ou trabalhista com serviço ou dirigente 
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF). 
 
Dados da proponente: 
Razão Social: CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA  
CNPJ: 22.416.068/0002-70 
Inscrição Estadual nº: 260192457 
Endereço: Rua José Gall, 1115  - Galpão 12, sala 1, Carvalho 
Telefone: (11) 2368-0357 
Correio eletrônico: governo@cmkautomacao.com.br 
Cidade: Itajaí 
Estado: Santa Catarina 
CEP: 88307-102 
 
Representante(s) legal(is): 
Nome: Cristiane Martins Moia 
Cargo: Diretora 
RG: 19.738.709-3 
CPF: 151.185.878-83 
 
Dados Bancários 
Banco: Banco do Brasil 
Agência: 8258-9 
Conta Corrente: 369-7 
Dados para Contato 
Nome: Bruno Horie 
Telefone/Ramal: (11) 4003-3001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:2241606
8000199

Assinado de forma 
digital por CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:22416068000199 
Dados: 2024.09.27 
11:07:31 -03'00'



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

Itajaí, 27 de setembro 2024 
 
 

 
Governo do Distrito Federal – GDF 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
Pregão Eletrônico 90069/2024 – Item 3 
 

 
 
 
 

ANEXO IV 
DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL 

 
 
Eu, Cristiane Martins Moia, CPF n.º 151.185.878-83, como representante devidamente constituído da empresa CMK Automação Comercial Ltda., 
CNPJ n.º 22.416.068/0002-70, doravante denominado Licitante, para fins do disposto no PE nº 90069/2024 – COLIC/SCG/SECONT/SEEC, em 
atendimento a Lei Distrital n° 4.770/2012, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 
 
a) A proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete em adotar práticas ecologicamente corretas realizando as 
seguintes ações: 
 
i) Descartar o material utilizado (lâmpadas, cartuchos, recipientes de tintas, caixas de papelão), fazendo a separação dos resíduos recicláveis, 
tendo o cuidado necessário com acondicionamento dos materiais tóxicos: lâmpadas à base de vapor de mercúrio, sódio ou similar; cartuchos e 
recipientes de 􀀂ntas e outros, de modo a evitar a evaporação de produtos tóxicos no meio ambiente. 
ii) Des􀀂nações dos materiais recicláveis às cooperativas e associações dos catadores incentivando a prática da reciclagem e a proteção do meio 
ambiente. 
iii) Utilizar papéis originários de áreas de reflorestamento para reprodução de documentos; sendo que para os fins a que se destina esta licitação, 
somente será utilizado papel reciclado na forma do exigido no Edital de Licitação. 
b) A empresa reconhece sua responsabilidade com o meio ambiente, adotando todas as medidas necessárias para evitar, atenuar ou reparar os 
impactos resultantes desta atividade, mantendo-se disponível à fiscalização pelos Órgãos responsáveis. 
c) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la, conforme exigido 
no PE nº 90069/2024 – COLIC/SCG/SECONT/SEEC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:224160
68000199

Assinado de forma 
digital por CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:22416068000
199 
Dados: 2024.09.27 
11:09:58 -03'00'



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

 
Itajaí, 27 de setembro 2024 

 
 

 
Governo do Distrito Federal – GDF 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
Pregão Eletrônico 90069/2024 – Item 3 
 

 
 
 
 
 

ANEXO V 
DECLARAÇÃO PARA OS FINS DO DECRETO N° 39.860/2019 

 
 
 
A empresa CMK Automação Comercial Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 22.416.068/0002-70, sediada no endereço Rua José Gall, 1115 – galpão 
12, sala 01, Carvalho, Itajaí/SC, CEP 88307-102, telefone (11) 2368-0357, por intermédio do seu representante legal Sr(a). Cristiane Martins Moia, 
portador(a) da Carteira de Identidade n.º 19.738.709-3 e do CPF n.º 151.185.878-83, DECLARA que não incorre nas vedações previstas no art. 14 
da Lei nº 14.133 de 2021, e no art. 1º do Decreto nº 39.860 de 2019. Essa declaração é a expressão da verdade, sob as penas da lei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:224160
68000199

Assinado de forma 
digital por CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:2241606800
0199 
Dados: 2024.09.27 
11:10:10 -03'00'



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

Itajaí, 27 de setembro 2024 
 
 

 
Governo do Distrito Federal – GDF 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
Pregão Eletrônico 90069/2024 – Item 3 
 

 
 
 
 
 
 

ANEXO VI 
DECLARAÇÃO DOS BENEFÍCIOS DE ME EPP 

 
 
A CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA, declara, para todos os efeitos legais, que, no ano-calendário de realização deste pregão PE 90069/2024, 
não celebrou contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima administrativa para fins de 
enquadramento como empresa de pequeno porte, para fins de obtenção dos bene􀀂cios previstos dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 
123, de 2006. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:224160
68000199

Assinado de forma 
digital por CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:2241606800
0199 
Dados: 2024.09.27 
11:10:21 -03'00'



 
 

 
 
 
 
 
 

cmkautomacao.com.br 

Matriz | Rua Américo Brasiliense, 1827 

Chácara Santo Antônio, São Paulo / SP 

CEP: 04.715-005 

Filial | Rua José Gall, 1115 - Galpão 12, Sala 1, 

Cond. Centro Empresarial Carvalho, Itajaí / SC 

CEP: 88.307-102 

 
Itajaí, 27 de setembro 2024 

 
 

 
Governo do Distrito Federal – GDF 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
Pregão Eletrônico 90069/2024 – Item 3 
 

 
 
 

ANEXO VII 
DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E TERMO DE RESPONSABILIDADE 

 
 
A empresa CMK Automação Comercial Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 22.416.068/0002-70, sediada no endereço Rua José Gall, 1115 – galpão 
12, sala 01, Carvalho, Itajaí/SC, CEP 88307-102, telefone (11) 2368-0357, por intermédio do seu representante legal Sr(a). Cristiane Martins Moia, 
portador(a) da Carteira de Identidade n.º 19.738.709-3 e do CPF n.º 151.185.878-83, DECLARA que a empresa atende a todos os requisitos de 
habilitação para participação em procedimentos licitatórios, bem como RESPONSABILIZA-SE pelas transações efetuadas em seu nome, assumindo 
como firmes e verdadeiras suas propostas e lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante. 
 
Compromete-se, ainda, quando solicitado pelo(a) pregoeiro(a), a efetuar o encaminhamento da presente Declaração/Termo, devidamente 
assinado, no prazo de 03 (três) dias úteis, juntamente com a documentação necessária, no endereço solicitado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:224160
68000199

Assinado de forma 
digital por CMK 
AUTOMACAO 
COMERCIAL 
LTDA:224160680001
99 
Dados: 2024.09.27 
11:10:32 -03'00'



ESPECIFICAÇÕES

BT-901
LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS 1D PORTÁTIL 

www.barcodetech.com.tw

PERFORMANCE
CPU: 
Fonte de Luz: 
Padrão de Leitura: 
Velocidade de Leitura: 
Resolução: 
Largura de leitura: 
Profundidade de Campo:
Ângulo de Elevação:
Ângulo de Deflexão:
Contraste de Impressão:  
Modos de leitura:   
MTBF: 
Voltagem em Operação:
Corrente em Operação:
Corrente no Modo de Espera:
Classe do laser: 
Cabo liso:    

32 bits (RISC)
650nm +/- 10nm laser (Potência pico 0,96mW) - Vermelho
Feixe Único
300 scans/segundo
3mils
10mm@ da janela de leitura a 220mm
0 – 500mm (0,33mm PCS 90%)
65°
55°
PCS 10% UPC/EAN 100%
Manual e Automático (auto sense)
100.000 horas
5VDC +/- 0,5VDC
85mA
30mA
Atende as regulamentações nacionais e internacionais
2 metros

INTERFACE
Interfaces: USB 2.0

RS 232 (Opcional)
PS-2(Kb) (Opcional)

DECODIFICAÇÃO
1D: Code 39, Full ASCII, Code 39, Code 32, Code 128, Code 128 Full asc, 

Discreet 2 of 5, Code 11, Chinese 2 of 5, Code 93, Code 11, 
Codabar/NW7, All UPC/EAN/JAN Code (EAN-13, EAN-8, UPC-A, 
UPC-E, EAN 128), Interleaved 2 of 5, STD 2 of 5, Pharma Code, 
Industrial 2 of 5, GS1 Databar, 128, Matrix 2 of 5, Code 39 quarter, 
Chinese Postage Code, IATA, MSI / PLESSY, ISBN, Variants, RSS, 
Telepen e mais. (Internet Banking - FEBRABAN, para versão 
brasileira apenas). Permite a leitura de códigos de barras com mais 
de 60 caracteres.

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS
Dimensões: 
Material: 
Cor: 
Peso: 
Indicadores:

(C × L × A): 175mm × 73mm × 102mm
ABS+PC de alto impacto
Preto
246g com cabo USB
Beep ajustável e Leds (vermelho ligado e verde para boa leitura)

CARACTERÍSTICAS AMBIENTAIS
Temperatura de Operação:
Temperatura de Armazenagem:
Umidade:
Níveis de Luz: 
Proteção ESD: 
Teste de Queda:
Índice de Proteção: 

0°C a 50°C
-40°C a 70°C
5% a 95% (umidade relativa, sem condensação)
Luz do dia, 3000-8000 LUX
16KV
1,8m (em concreto)
IP54 e selado para resistir às partículas em suspensão

DOCUMENTOS
Documentos: Manual de programação e guia de referência rápida

COMPATIBILIDADE
Compatível com: Windows 98, 2000, XP, ME, Vista, Windows 7, 8, 10 (32&64bits) e 

Linux

ACESSÓRIO OPCIONAL
Acessório: Suporte Ajustável

REGULAMENTAÇÕES
Segurança e Aprovações:

Conformidade Ambiental:
EMC:

O BT-901 possui certificações de segurança e aprovações 
regulamentares necessárias para uso protegido.
RoHS
FCC part 15 class B, CE, EN 60825-1 (94/96), EN 55022 Class B

GARANTIA
Garantia: 1 ano


